
15120 ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY
ATELIÉR SALZMANN
KRAJINÁŘSKÝ ATELIER VELKÝCH MĚŘÍTEK
PROJEKT: LIPNICE NAD SÁZAVOU

KVADRANT A, LOMLESLESLOM
KRISTÝNA RYMEŠOVÁ

LS 2020
SETKÁVÁNÍ

SETKÁVÁNÍ





Zadáním práce bylo zanalyzovat zadaný kvadrant (A,B,C nebo D) obce Lipnice nad Sázavou v několika vrstvách, uvědomit si problematiku, silné stránky a priority 
oblasti. Z nichž navrhnout ve skupinách koncepci pro daný kvadrant umožnující lepší pobyt člověka v krajině, její prostupnost a další priority. Analýzy krajiny uká-
zaly, jakým způsobem se krajina vyvíjela a jak si ji člověk přizpůsoboval. Historické mapy nám ukázaly vývoj osídlení, způsob využití krajiny, způsob výstavby. 

Následujícím úkolem bylo zpracovat zvolené detailní řešení, které vycházelo z celkové koncepce kvadrantu. Jeho materiálové sjednocení a zlepšení, či zpříjem-
nění pobytu člověka v krajině. 

LIPNICE NAD SÁZAVOU - SEKTOR A - LOMLESLESLOM

3



OBSAH

ANALÝZA ÚZEMÍ .................................................................... A

PROBLÉMY V ÚZEMÍ .............................................................. B

KONCEPCE ÚZEMÍ .................................................................... C

ŘEŠENÍ DETAILU ..................................................................... D

FOTODOKUMENTACE MODELU ............................................. E

4



ANALÝZY ÚZEMÍA

5



OBEC - ŠIRŠÍ VZTAHY 1:30 000

GIS Kraje Vysočina

© ČÚZK

31. 5. 2020 17:44:55
0 0,75 1,50,38 mi

0 1 20,5 km

1:30 240

© ČÚZK |

6

0 0,3 1,2 1,5 km



HISTORICKÉ MAPOVÁNÍ OBCE

MULLEROVA MAPA 1720

FRANTIŠKOVO MAPOVÁNÍ 1836-1852

JOSEFSKÉ MAPOVÁNÍ 1780

FRANTIŠKO-JOSEFSKÉ MAPOVÁNÍ 1876-1880

7



SEZNÁMENÍ S KVADRANTEM - LOMLESLESLOM
1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

AMFITEÁTR U HRADU LIPNICE

PAMÁTNÍK HAŠKA

BRETSCHNEIDEROVO UCHO

ÚSTA PRAVDY

LOM TROJKA LOM PĚTKA

HLAVA XXII

HŘEBEN XI

ZLATÝ VOČI

8



PROBLEMATIKA HISTORICKÉHO RÁZU KRAJINY 1:20 000

9



VÝVOJ CESTNÍHO SYSTÉMU 1:30 000

1830 DNES

10



PŘÍRODNÍ POMĚRY 1:10 000

A1

A4

A1

A1
A1

A1

B1

A1 A1 A1

B2

B1
B1

B1
B1

D5

D1

B4

A3

D1

B3

D3

A2

D4

C5
C4 C1

C2

C3

A1 VELKÉ VYKÁCENÉ PLOCHY PŮSOBENÍM
KŮROVCE

A2 ZNEČIŠTĚNÍ POBYTEM TREMPŮ

A3 ŽULOVÉ PODLOŽÍ

A4 KOMUNIKACE KŘÍŽÍCÍ MIGRAČNĚ
VÝZNAMNÉ ÚZEMÍ

B1 VELKÉ VYKÁCENÉ PLOCHY PŮSOBENÍM
KŮROVCE

B2 ZNEČIŠTĚNÍ POBYTEM TREMPŮ

B3 ŽULOVÉ PODLOŽÍ

B4 REZERVNÍ PLOCHA GOLFOVÉHO HŘIŠTĚ

C1 VELKÉ VYKÁCENÉ PLOCHY PŮSOBENÍM
KŮROVCE

C2 NENAVAZUJÍCÍ INTERAKČNÍ PRVEK

C3 ŽULOVÉ PODLOŽÍ

C4 KOMUNIKACE KŘÍŽÍCÍ MIGRAČNĚ
VÝZNAMNÉ ÚZEMÍ

C5 VYKÁCENÁ PLOCHA KVŮLI EL. VEDENÍ

D1 NENAVAZUJÍCÍ INTERAKČNÍ PRVEK

D2 SOUVISLÁ ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA

D3 ŽULOVÉ PODLOŽÍ

D4 REZERVNÍ PLOCHA GOLFOVÉHO HŘIŠTĚ

D5 VYKÁCENÁ PLOCHA KVŮLI EL. VEDENÍ

1. PŘÍRODNÍ POMĚRY

A1,B1,C1 VELKÉ VYKÁCENÉ PLOCHY PŮSOBENÍM
KŮROVCE

D1,C2 NENAVAZUJÍCÍ INTERAKČNÍ PRVEK

A2,B2 ZNEČIŠTĚNÍ POBYTEM TREMPŮ

D2 SOUVISLÁ ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA

A3,B3,C3,
D3 ŽULOVÉ PODLOŽÍ

A4,C4 KOMUNIKACE KŘÍŽÍCÍ MIGRAČNĚ
VÝZNAMNÉ ÚZEMÍ

B4,D4 REZERVNÍ PLOCHA GOLFOVÉHO HŘIŠTĚ

D5,C5 VYKÁCENÁ PLOCHA KVŮLI EL. VEDENÍ

VYHODNOCENÍ DÍLČÍCH ANALÝZ
M 1:10 000

PROBLÉMOVÁ MAPA
M 1:10 000

LIPNICE NAD SÁZAVOU

PŘÍRODNÍ POMĚRY
ATELIÉR SALZMANN-TREVISAN LS 2020

DRAHOŇOVSKÁ VERONIKA
KŘÍŽ JAN

SURÝ MICHAL
VITOUŠOVÁ ANNA

ÚSES

ÚDOLNÍ NIVA

PŘÍRODNÍ REZERVACE

OCHRANNÉ PÁSMO

NAVRHOVANÁ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ

AUTOŘI: DRAHOŇOVSKÁ VERONIKA, KŘÍŽ JAN, SURÝ MICHAL, VITOUŠOVÁ ANNA

PROBLÉMY KVADRANTU: 

VELKÉ VYKÁCENÉ PLOCHY PŮSOBENÍM KŮROVCE 
ZNEČIŠTĚNÍ POBYTEM TREMPŮ 
ŽULOVÉ PODLOŽÍ 
KOMUNIKACE KŘÍŽÍCÍ MIGRAČNĚ VÝZNAMNÉ ÚZEMÍ

ÚSES

ÚDOLNÍ NIVA

PŘÍRODNÍ REZERVACE

OCHRANNÉ PÁSMO

NAVRHOVANÁ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ

0 300100 500m

11



VODSTVO 1:10 000

ATELIER SALZMANN-TREVISAN 2020 LS 1:10

LIPNICE NAD SÁZAVOU
VODSTVO A MELIORACE

Hana Kroupová
Alex Czerneková
Petra Hušková
Barbora Flösslová

zaniklé rybníky a potoky

meliorace

současné vodstvo

AUTOŘI: HANA KROUPOVÁ, ALEX CZERNEKOVÁ, PETRA HUŠKOVÁ, BARBORA FLOSSLOVÁ

ZANIKLÉ RYBNÍKY A POTOKY

MELIORACE

SOUČASNÉ VODSTVO

0 300100 500m

12



PROBLÉMY ÚZEMÍB

13



SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY

VÝHLEDY DO KRAJINY

DRUHOVÁ PESTROST LESŮ

ROZMANITOST PŘÍRODY

NENÁROČNÁ ČLENITOST TERÉNU

ZÁSOBY/TĚŽBA ŽULY

VESNICKÝ RÁZ OBCE

MNOHO K VIDĚNÍ (HRAD, LOMY...)

NEPŘÍSTUPNOST LOMŮ

CESTNÍ PROPJENÍ MEZI PAMÁTKAMI

NEDOSTATEK TURISTICKÉHO ZNAČENÍ

ŠPATNÁ SCHŮDNOST CEST

NEUDRŽOVÁN MATERIÁLOVĚ HISTORICKÝ RÁZ

DŘÍVE MENŠÍ ÚZEMÍ POLÍ S LEPŠÍ DOSTUPNOSTÍ, MOMENTÁLNĚ 
VĚTŠÍ POLNOSTI 

NUTNOST KÁCENÍ NAPADENÝCH STROMŮ KŮROVCEM 

OHROŽENÍ PŮDY - VODNÍ EROZE

NESJEDNOCENOST OBCE - MATERIÁL. VZHLED

ZÁNIK PROSTUPNOSTI KRAJINOU

LEPŠÍ ZNAČENÍ CEST

VYUŽITÍ LOKÁLNÍCH HISTORICKÝCH MATERIÁLŮ

ZATRAKTIVNĚNÍ CEST - TRAŤOVÉ OKRUHY PRO RŮZNÉ KATEGO-
RIE NÁVŠTĚVNÍKŮ

ZÁSOBA VODY

ÚDRŽBA ŽULY (ZÍDKY V OBCI, STAVBY)

SWOT

14



KONCEPCE ÚZEMÍC VE SPOLUPRÁCI S: VYMETÁLKOVOU GABRIELOU, HANOU KROUPOVOU, KATEŘINOU MIKEŠOVOU A ANNOU VITOUŠOVOU

15



? OBNOVA RYBNÍKŮ ? ? POUŽITÍ MÍSTNÍHO MATERIÁLU ?

? OBNOVA HISTORICKÝCH CEST ?  
Na našem úžemí je poměrně dost vodstva a to jak v podobě rybníku, tak v podobě 
zatopených lomů. Ve většině území se nachází zalesněná plocha a s retencí vody zde 
není problém. 

Pro Lipnici nad Sázavou je tračním materiálem žula. Dříve zde bylo mnoho 
kamenných zídek.  V současné době je jich míň a jsou neudržované. 

V rámci našeho konceptu bychom chtěly využít místní materiál pro tvorbu 
celého orientačního systému turistických okruhů. Tím bychom obnovily využití 
místního kamenne. 

střední retence vody
nízká retence vody

zaniklé vodstvo

V tomto území je šest zaniklých 
rybníků. Historické rybníky č. 1 a 2 
se nacházely z části na místě 
dnešních rybníků Metelka, 
Prostředí a Váha. Jejch obnovením 
bychom ze tří rybníků udělali 
jeden velký. Toto obnovení by 
tedy nemělo moc velký smysl. 

Historiské rybníky 3,4,5 byly v 
prostoru kolem dnešní poměrně 
rušné komunikace. Zde by 
obnova rybníků podle našeho 
názoru také nebyla moc vhodná.

Rybník č.6 se nacházel na dnešní 
komunikaci.

1
2 3

4
5

6

Vodstvo na uzemí LomLesLesLom

historický cestní systém
dnešní cestní systém

Historická cestní síť v na našem 
území byla hodně podobná té 
dnešní. 

Myslíme si, že obnova historic-
kých cest by v našem případě 
nebyla přínosem. 

Prostupnost krajiny řešíme 
návrhem turistických okruhů. 

16



OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ - SEKTOR A, LOMLESLESLOM

ZADRŽOVÁNÍ VODY VE VÝŠKÁCH
DOSTATEK VODY

Sektor A se skládá z více výškových bodů pokrytých lesy, které deš-
tovou vodu samy vstřebávají zároven i s žulovými masivy/lomy.

UDRŽENÍ POHLEDŮ Z KRAJINY NA HRAD
Díky výškám sektoru je počet míst, ze kterých máme na hrad do-
hled. Jeden z detailů řeší čistě výhled na hrad a okolí z nejvyššího 
bodu sektoru.

RESPEKT K PŘÍRODNÍM HODNOTÁM
Podpora koncepce v přírodním rázu z hlediska lesních oblastí, 
zanechání a rozvinutí základního materiálového prvku.

INFORMAČNÍ CENTRUM
Řešeno jako jeden z detailů startovního bodu vycházek v oblasti 
parkoviště a amfiteátru.

PARKOVIŠTĚ U SOKOLOVNY
Řešeno jako jeden z detailů startovního bodu pro komfortní zane-
chání silničních vozidel u informačního centra.

PROSTOR PRO WC Umístěno u informačního centra pro potřebu návštěvníků.

PROPOJENÍ LOMŮ A JEJICH NAPOJENÍ NA CENTRUM
Propojení řešeno v celé koncepci turistických tras vedoucích přes 
tyto úseky od info. centra. Jeden z detailů řeší prostupnost u kon-
krétních lomů.

ČLOVĚK V KRAJINĚ

Poskytnuty trasy nejen v okolí hradu, ale všech zajímavostí a cen-
ností sektoru. Jeden z detailů tvoří přírodní prvky k oživení turis-
tiky i ostatních návštěvností přímo po trasách. Veškerá koncepce 
zahrnuje příjemný pobyt člověka v krajině.

LEPŠÍ PŘÍSTUPNOST/PROPUSTNOST Koncepce vytvoření cestních okruhů podporuje lepší prostupnost  
i přístupnost celého sektoru pro všechny návštěvníky.

17



NÁVRH VÝLETNÍCH OKRUHŮ - SEKTOR A 1:15 000

18

0 150 500 650 m



RADOSTOVICKÝ OKRUH

HRAVÝ OKRUH

RELIÉFOVÝ OKRUH

CYKLISTICKÝ OKRUH

HISTORICKÝ OKRUH

SOKOLOVNA A INFORMAČNÍ CENTRUM

CENTRUM OBCE

PRŮBĚŽNÉ ZNAČENÍ

ROZCESTNÍKY

HOLÝ VRCH - 620 M.N.M.

RADOSTOVICKÝ KOPEC - 567 M.N.M.

Amfiteátr - Radostovický vrch - Lom 5 - Hranice - Holý vrch - Amfiteátr
Velký Lipnický okruh zvýrazŇující 2 velké lomy v území, které jsou v současnosti známé pouze místním. V letních 
měsících může nabídnout příjemnou procházku lesem s cílem přírodního koupaliště v opuštěných lomech.

V týmu s Annou Vitoušovou, Gabrielou Vymetálkovou, Hanou Kroupovou a Kateřinou Mikešovou jsme řešily náš společný sektor LomLesLesLom, který nese název podle tvaru jeho terénu. Nachází 
se zde několik zatopených lomů po těžbě historicky důležité žuly, které jsou velmi oblíbenou turistickou atrakcí. Proto jsme koncepci našeho sektoru pojaly zejména jako výletní. 

Sektor je tvořený z turistických okruhů , které mají vlastní charakter. Každý z nich je něčím zvláštní, či přizpůsobený a cílený na danou skupinu výletníků. V každém z daných okruhů je zpracovaný 
charakteristický detail. Nachází se zde jak revitalizovaná posezení, zlepšení průchodnosti,tak hravé cesty pro děti a další prvky.
Pro turistické okruhy je navrženo vlastní značení vytesané do kusů žuly, pro koncepční 
sjednocenost materiálu.

Amfiteátr - Lom 3 - Holý vrch - Amfiteátr
Okruh zamýšlený pro rodiny s malými dětmi, které nemusí ujít delší trasy, ale zároven jim nabízí navštívit Lipnickou 
přírodu i zábavnou procházku lesem s hravými prvky.

Amfiteátr - Lom 3 - Holý vrch - Amfiteátr
Okruh zamýšlený pro rodiny s malými dětmi, které nemusí ujít delší trasy, ale zároven jim nabízí navštívit Lipnickou 
přírodu i zábavnou procházku lesem s hravými prvky.

Amfiteátr - Lom 5 - Hranice - Marešův lom - Lom Holý vrch - Hlava XII. - Amfiteátr
Je napojen na současnou cyklostezku probíhající napříč obcí. Je možné navštívit lomy i na kole.

Amfiteátr - Hradební brána - Bílá věž - Hřbitov - Haškova socha - Haškův dům - cesta k hradu - Amfiteátr
Nazývaný malým městským okruhem, představuje historické hodnoty obce z pohledu historického dědictví i z pohledu 
odkazu na Haška.

19

5 km

1,5 km

4 km

9 km

1 km



NÁVRH ORIENTAČNÍHO SYSTÉMU

Značení tras navrženo v rámci Svazu českých turistů slouží k orientaci výletníků po nejzajímavějších místech obce. 
Mapky s výletními trasami jsou k nabídce již u parkoviště vyznačené na mapce. 
Značení je navrženo vytesáno do historicky typických materiálů obce pro udržení přírodního vzhledu, který nena-
rušuje typickou příjemnou lesní procházku. Do kamenů žuly jsou vyryté navržené znaky pro jednotlivé trasy, které 
jsou přizpůsobené pro různé kategorie chodců i cyklistů.

20



ÚPRAVA CEST

RADOSTOVICKÝ OKRUH
CYKLISTICKÝ OKRUH
HRAVÝ OKRUH
LIPNICKÝ OKRUH
RELIÉFOVÝ OKRUH

MĚŘÍTKO
1200400 800 0

LEGENDA

SOKOLOVNA
ÚPRAVY CEST

ÚPRAVA CEST

SCHŮDNOST CEST

Cesty rozšíříme, upravíme 
a použijeme materiál jako 
je mlat a dřevo.

Cesty upravujeme tak, 
aby byly vhodné 
a příjemné pro všechny 
kdo dané stezky navštíví a 
to i bez věkové kategorie. 

INSPIRACE

RADOSTOVICKÝ OKRUH
CYKLISTICKÝ OKRUH
HRAVÝ OKRUH
LIPNICKÝ OKRUH
RELIÉFOVÝ OKRUH

MĚŘÍTKO
1200400 800 0

LEGENDA

SOKOLOVNA
ÚPRAVY CEST

ÚPRAVA CEST

SCHŮDNOST CEST

Cesty rozšíříme, upravíme 
a použijeme materiál jako 
je mlat a dřevo.

Cesty upravujeme tak, 
aby byly vhodné 
a příjemné pro všechny 
kdo dané stezky navštíví a 
to i bez věkové kategorie. 

INSPIRACE

RADOSTOVICKÝ OKRUH
CYKLISTICKÝ OKRUH
HRAVÝ OKRUH
LIPNICKÝ OKRUH
RELIÉFOVÝ OKRUH

MĚŘÍTKO
1200400 800 0

LEGENDA

SOKOLOVNA
ÚPRAVY CEST

ÚPRAVA CEST

SCHŮDNOST CEST

Cesty rozšíříme, upravíme 
a použijeme materiál jako 
je mlat a dřevo.

Cesty upravujeme tak, 
aby byly vhodné 
a příjemné pro všechny 
kdo dané stezky navštíví a 
to i bez věkové kategorie. 

INSPIRACE

INSPIRACE

SCHŮDNOST CEST

CESTY JSOU ROZŠÍŘENÉ A UPRAVENÉ. 
MATERIÁL: MLAT, DŘEVO

CESTY UPRAVENY TAK, ABY BYLY VHODNÉ I PŘÍJEMNÉ PRO VŠECHNY 
NÁVŠTĚVNÍKY BEZ OHLEDU NA VĚKOVOU KATEGORII.

21



HŘEBENŮ

SETKÁVÁNÍ

TAJEMSTVÍ

HŘEBENŮ

ZNAČENÍ JEDNOTLIVÝCH ŘEŠENÝCH DETAILŮ 1:15 000

22

0 150 500 650 m



TAJEMSTVÍTAJEMSTVÍ

V KRUHU
ANNA VITOUŠOVÁ

TAJEMSTVÍ HŘEBENŮ
HANA KROUPOVÁ

HRA VŠEMI SMĚRY
GABRIELA VYMETÁLKOVÁ

OTISK
KATEŘINA MIKEŠOVÁ

Detail Tajemství hřebenů je založen na tajemnosti a kouzla místa. Prvním bodem tohoto detailu je propojení 
daných lomů, které se nazývají Hřeben I.-IV. přístupnost k nim je velmi obtížná. Jako zpestření tohoto propoje-
ní jsou ferraty v lomu Hřeben III., které odpovídají kategorii „klasická“ ferrata s obtížností A-B. Sestup/výstup 
je navrhnut tak, aby daný úsek zvládli zdolat děti s doprovodem nebo třeba i aktivní senioři, samozřejmě s daným 
příslušenstvím. Ferraty jsou navrhnuty jako zážitková stezka a ne za sportovním účelem. Samozřejmě ne všichni 
jsou pro takový adrenalin a právě pro tyto návštěvníky vede kolem lomu již zmiňovaná stezka.

Umístěný na Holém Vrchu, tento detail propojuje stezkou několik výhledů. Na začátku řešeného úseku stezky 
je první výhled a cesta zpevněna dřevěnými prkny. Když se pak člověk vydá dál, potká podél cesty přírodní prolé-
začky z kamenů a dřeva, které hravě doplňují ducha místa a zároveň fungují jako naváděcí prvky v krajině. 
Na konci Trasy pak na návštěvníka čeká dřevěná lavička se stolečkem, přičemž stůl je zároveň haptický model zjed-
nodušeného panoramatu, které se tam člověku otevírá.

Hra všemi směry je návrh vycházející z koncepce Hravého okruhu, který představuje nově vytvořenou nenáročnou 
trasu od vedoucí Lipnického hradu, kolem Holého vrchu k zatopenému žulovému lomu Trojka a zpět. Umístěním čty-
řech typů hravých stanovišť po trase okruhu se nabízí návštěvníkům s dětmi zábavné zpestření procházky v lese, 
která směřuje k vyhlídkové terase nacházející se u lomu Trojka. Na jednotlivých stanovištích z přírodních materiálů 
se lidé mohou pohoupat, projít se po dřevěných lávkách v lese, prolézt si bezpečně malou lanovou síť, nebo si 
zahrát stolní hru a posvačit. Po hravé procházce se u lomu nachází dřevěná vyhlídková terasa, která vybízí 
k poklidnému výhledu na rozlehlou vodní hladinu, kamennou scenerii lomu, a bohatě prostoupenou zeleň.

Detail Otisk, umístění u lomu pětka, vdechuje nový život ocelové konstrukci, která dříve sloužila jako základna 
otočného jeřábu, jenž byl zde využíván při těžbě žuly. Do kovové konstrukce jsou umístěné pevné dřevěné plochy 
na sezení a uprostřed konstrukce je umístěný prvek připomínající jeřáb, jako odkaz na jeho předešlý účel. Ten-
to pohyblivý prvek funguje jako kladka a děti mohou do lžíce cokoliv nabírat. Pomocí kličky se dá lžíce vytáhnout 
nahoru a zase spustit dolů.

23



ŘEŠENÝ DETAIL - SETKÁVÁNÍD

24



LEGENDA
MÍSTO PRO INFOCENTRUM

CESTA PRO PĚŠÍ PROPOJENÍ A PŘIBLÍŽENÍ JEVIŠTĚ S 
HLEDIŠTĚM, JEJICH VZTAH

VÝHLED Z HLEDIŠTĚ A JEVIŠTĚ

PARKOVIŠTĚ S CESTOU ZPŘÍSTUPNĚNOU PRO MOT. VOZIDLA

SKLADIŠTĚ PRO LAVICE, WC, SKLÁDACÍ INFOCENTRUM

PLOT BRÁNÍCÍ PRŮHLEDU NA OBEC - UVOLNIT

STÁVAJÍCÍ STAV / PROBLÉMOVÁ MAPA DETAILU 1:1000

Prostor řešený pro detail je hlavním star-
tovním bodem na koncepčně vytvořené vý-
letní trasy. Je proto potřeba místo pojmout 
i jako tzv. turistické, jelikož nabízí volnou 
plochu pro parkování a zároven také infor-
mační centrum. 

Místo se tedy stane SETKÁVACÍM, jelikož 
je startovní pro výlety, ale také slouží i pro 
různé akce ideální pro sbližování/setkávání. 
Již existující cesta vedoucí mezi hledištěm-
-jevištěm dostupná i pro motorová vozidla 
vytváří rozruch a odklání pozornost od dění 
místa.

 Vztah jeviště s hledištěm není nijak pro-
pojený a stávající jeviště brání průhledu na 
většinu obce. Vedle jeviště se nachází dře-
věné oplocení, které brání průhledu taktéž.

25

0 3010 50m



DETAIL

VÝHLEDY PŘÍSTUPNOST POTŘEBY ÚČELNOSTHISTORICKÝ 
RÁZ KRAJINY 

- PROPUSTIT 
VÝHLED NA 
OBEC
- NA HRAD SE 
NABÍZÍ

- UŽITÍ ŽULY 
(PÓDIUM)
- ZACHOVÁNÍ 
MATERIÁLU

- STÁLÁ 
ÚSCHOVA LAVIC 
K AMFITEÁTRU

- INFORMAČNÍ 
CENTRUM ZA 
JEVIŠTĚM S WC

- PARKOVIŠTĚ 
S JASNOU 
HIERARCHIÍ
- LEPŠÍ/BEZ-
PEČNĚJŠÍ 
POHYB CHODCŮ 

MYŠLENKOVÁ MAPA DETAILU

26



Hlavním řešeným detailem je základní setkávací bod jak turistů, kteří zrovna přicestují, tak obyvatel obce. Jeviště 
s hledištěm přímo pod hradem Lipnice je místem sloužícím jak pro odpočinek, či přípravu na turistickou cestu, 
tak i na spoustu setkávacích akcí. 
Stupně v amfiteátru jsou vyztužené žulovými bloky, které se promítají i na samotném jevišti. To má pevný základ 
s žulovým obložením, ze kterého vystupují dřevěné akátové destičky nasouvané na ocelovou konstrukci do tvaru 
„paprsků“, aby jeviště vytvářelo i tak průhled na obec. Destičky jsou pootočené různým směrem, aby jejich struk-
tura připomínala strukturu skály, u které jeviště stojí. 
Objekt jeviště má více funkcí. Na destičkové paprsky jsou připevněné úchyty pro osvětlení, či natažení promíta-
cího plátna k letnímu kinu. Lze přes něj nasadit ochrannou plachtu proti nevlídnému počasí, která je uskladněna 
spolu s lavicemi a informačním centrem.

SETKÁVÁNÍ

27



1:1000

SITUACE 1:500

1: Cesta je zúžena na 3m šíře a posunuta za jeviště, aby nerušila akce. Také je zpřístupněna pouze pro pěší i z hlediska bezpečnosti.

2: Vztah JEVIŠTĚ-HLEDIŠTĚ je utužený sjednocením historického materiálu obce (žula, dřevo) a přisunutím obou prvků k větší blízkosti pro větší efekt akcí. 
Nové jeviště imituje strukturu skály, umožní průhled do krajiny a nabízí držáky pro osvětlení, či zavěšení promítacího plátna.

3: Oplocení bránící výhledu na obec a její les zrušeno.

4: Čistě bílá budova sloužící pro uskladnění lavic k amfiteátru, plachty k jevišti a skládacího dřevěného informačního centra je odkryta a nabízí volnou plochu 
k vyvěšení mapy s výletními trasami a dalšími pozvánkami na akce. Také nabízí plochu k jakýmkoliv jiným úpravám či využitím.

5: Vjezd zpřístupněný pro motorová vozidla a nová hierarchie parkovací plochy pro návštěvníky.

1

2

4

3

5

28

0 155 25m



SITUACE 1:250

29

0 7,52,5 10m



1:500

1:150

ŘEZOPOHLED A-A 1:500

A

A

30

0 155 25m



ŘEZOPOHLED B-B 1:150

1:500

1:150

B

B

31

0 4,51,5 7,5m



7000

50
0

50
00

240 1410 1850 3500

15000

220 3530 3705 3530
220

50
0

50
00

3795

15000

60
00

25
00

3750375037503750

35
00

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

7000

50
0

50
00

240 1410 1850 3500

15000

220 3530 3705 3530
220

50
0

50
00

3795

15000

60
00

25
00

3750375037503750

35
00

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

7000

50
0

50
00

240 1410 1850 3500

15000

220 3530 3705 3530
220

50
0

50
00

3795

15000

60
00

25
00

3750375037503750

35
00

VY
TV

O
ŘE

NO
 V

E 
ST

UD
EN

TS
KÉ

 V
ER

ZI
 P

RO
DU

KT
U 

AU
TO

DE
SK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
ŘENO

 VE STUDENTSKÉ VERZI PRO
DUKTU AUTO

DESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

PÓDIUM - ROZMĚRY 1:100

PŮDORYS

NÁRYS

BOKORYS

SKLONY OCELOVÝCH TYČÍ

42
°

55
°

69
°

32

0 31 5m



BOKORYS

SKLONY OCELOVÝCH TYČÍ

VYTVO
ŘEN

O
 VE STU

D
EN

TSKÉ VERZI PRO
D

U
KTU

 AU
TO

D
ESK

VYTVO
ŘEN

O
 VE STU

D
EN

TSKÉ VERZI PRO
D

U
KTU

 AU
TO

D
ESK

PÓDIUM - POHLEDY/SKLADBA DŘEVA 1:100

Základ betonové plochy je obložen žulovými 
bloky, ze kterého stoupají ocelové tyče sep-
nuté kloubem na vrchu stavby. Na ocelovou 
konstrukci ve tvaru „paprsků“ jsou navlékány 
dřevěné desky s průřezy o průměru konstrukce. 
Desky mají 50x50cm a materiálem je Modřín 
Opadavý. Jsou na sebe skládány v různých poo-
točeních, aby simulovaly vrstevnatost skály. 

33

0 31 5m



1:20

1:10

KOTEVNÍ PLECH

VRUTY 5x50 mm

ČISTÁ PODLAHA (BETONOVÁ KCE)
ZÁVITOVÁ TYČ

OCELOVÝ KLOUB PRO SPOJ KONSTRUKCE

OCELOVÁ KONSTRUKCE 100mm

OCELOVÁ KONSTRUKCE 100mm

0 10 30 50 cm

0 20 60 100 cm

1:10

0 10 30 50 cm

OTVOR PRO KCI 

DŘEVĚNÁ DESKA 500x500x100mm

100mm
OCELOVÁ KONSTRUKCE 100mm

1:10

0 10 30 50 cm

OTVOR PRO KCI 

DŘEVĚNÁ DESKA 500x500x100mm

100mm
OCELOVÁ KONSTRUKCE 100mm

DETAILY KONSTRUKCE PÓDIA

UPEVNĚNÍ KCE DO ZÁKLADU

SPOJ VRCHU KONSTRUKCE

DETAIL DESEK

NÁVLEK DESEK NA KCI

34



DETAIL DESEK

NÁVLEK DESEK NA KCI

FOTODOKUMENTACE PRACOVNÍHO MODELUE

35



3536



ZDROJE

mapy.cz

cuzk.geoportal.cz

Ing. Zdeněk Rafaj - starosta

hrad-lipnice.cz

gis.kr-vysocina.cz

http://oldmaps.geolab.cz/

FOTOGRAFICKÉ PODKLADY :

Kateřina Mikešová

Hana Kroupová

Anna Vitoušová

Ing. Zdeněk Rafaj - starosta

37



15120 ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY
ATELIÉR SALZMANN
KRAJINÁŘSKÝ ATELIER VELKÝCH MĚŘÍTEK
PROJEKT: LIPNICE NAD SÁZAVOU
LS 2020
RYMEŠOVÁ KRISTÝNA
kr.rymesovagmail.com
Číselná měřítka odpovídají odevzdávanému formátu A3

38


